Российская Федерация

   Свердловская область

[image: image1.png]

ДУМА ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 июля 2013 года  № 147
р.п. Шаля

О внесении изменений в Устав Шалинского городского округа

       Руководствуясь статьями 6, 62, пунктом 5 статьи 87, пунктом 3 статьи 101, пунктом 1 статьи 153, пунктом 2 статьи 154, статьями 185, 215.1.,264.4., пунктом 1 статьи 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 05.04.2013 № 55-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 07.05.2013 № 98-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 07.05.2013 № 102-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Законом Свердловской области от 26 декабря 2008 года № 146-ОЗ (в редакции Закона Свердловской области от 29.06.2012 года № 64-ОЗ) «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», статьями 21, 23 Устава Шалинского городского округа, решением Думы Шалинского городского округа от 19.06.2012 года № 33 «Об учреждении функционального органа администрации Шалинского городского округа с правами юридического лица – Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Шалинского городского округа и утверждении Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Шалинского городского округа», в связи с внесением представления Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа от 11.03.2013 года, Дума Шалинского городского округа

         РЕШИЛА:

        1. Внести в Устав Шалинского городского округа следующие изменения:
1.1. Подпункт 9.1 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«9.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;».

1.2. Подпункт 24 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«24) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;».
1.3. В пункте 11 статьи 22 словосочетание «со сметой расходов» заменить словосочетанием «с бюджетной сметой».
       1.4. Подпункт 2 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«2) рассмотрение и утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении;».

        1.5. Подпункт 7 пункта 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«7) распоряжается бюджетной сметой администрации городского округа;».

         1.6. Подпункт 10 пункта 6 статьи 28 исключить.
         1.7. Подпункт 25 пункта 6 статьи 28 исключить.

         1.8. Статью 28 дополнить пунктом 10.2. следующего содержания:
«10.2. Полномочия главы городского округа прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях установленных федеральным законом.».
        1.9. Статью 29 изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Гарантии осуществления полномочий главы городского округа

1. Главе городского округа предоставляются следующие гарантии:

1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий, в порядке, установленном решением Думы городского округа в соответствии с федеральным и областным законодательством;

2) использование для осуществления полномочий служебных помещений, средств связи и оргтехники, предназначенных для осуществления деятельности главы городского округа;

3) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления полномочий главы городского округа, в порядке, установленном решением Думы городского округа;

4) прохождение подготовки, переподготовки и повышения квалификации;

5) предоставление дополнительного пенсионного обеспечения с учетом периода исполнения своих полномочий в порядке и на условиях, установленных решением Думы городского округа;

6) своевременная и в полном объеме выплата заработной платы в размере и порядке, установленном решением Думы городского округа;

7) предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска, а также ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, продолжительность которых определяется решением Думы городского округа;

8) выплата компенсации за использование личного транспорта для осуществления полномочий главы городского округа и возмещение расходов, связанных с его использованием для этих целей, в размерах и порядке, установленных решением Думы городского округа;

9) возможность распространения информации об осуществлении полномочий главы городского округа в порядке, установленном решением Думы городского округа в соответствии с федеральным законодательством;

10) предоставление медицинского обслуживания в муниципальных учреждения здравоохранения, в том числе после выхода на пенсию, в порядке и на условиях, установленных решением Думы городского округа;

11) оплата санаторно-курортного лечения в соответствии с медицинским заключением.

2. Предоставление гарантий главе городского округа производится за счет средств местного бюджета.».
1.10. В пункте 6 статьи 30 словосочетание «со сметой доходов и расходов» заменить словосочетанием «с бюджетной сметой».

1.11. Пункт 28 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«28) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;».

1.12. Пункт 55 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«55) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;».

        1.13. Статью 31 дополнить пунктом 75 следующего содержания:

«75)  осуществление муниципальных заимствований, выдача муниципальных гарантий, управление муниципальным долгом, предоставление финансовой помощи из местного бюджета.».

 1.14. Статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Гарантии для муниципального служащего

1. Гарантии для муниципального служащего устанавливаются в соответствии с федеральным законом, устанавливающим основы муниципальной службы в Российской Федерации, и принимаемым в соответствии с ним законом Свердловской области.

2. За счет средств местного бюджета устанавливаются следующие дополнительные гарантии для муниципального служащего:

1) предоставление ссуды на строительство или приобретение жилья с рассрочкой на 20 лет один раз за весь период муниципальной службы;

2) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением должностных обязанностей в зависимости от замещаемой должности муниципальной службы, а также компенсация за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием;

3) возмещение расходов и предоставление иных компенсаций в связи со служебными командировками, транспортными расходами, оплатой проживания в гостиницах (помещениях гостиничного типа) в размере 100 процентов расходов.».
    1.15. В абзаце 5 пункта 8 статьи 61 словосочетание «части доходов от оказания органами местного самоуправления городского округа и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов» заменить словосочетанием «доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями».

    1.16. Статью 65 дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:
«5.1. Главные администраторы доходов бюджета осуществляют финансовый контроль за подведомственными администраторами доходов бюджета по осуществлению ими функций администрирования доходов.

Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета осуществляют финансовый контроль за осуществлением подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета кассовых выплат из бюджета по погашению источников финансирования дефицита бюджета.

Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета вправе проводить проверки подведомственных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.».
1.17. Статью 66 изложить в следующей редакции:

«Статья 66. Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности

1. Порядок составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности устанавливается решением Думы городского округа о бюджетном процессе в городском округе в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, положениями настоящего Устава.

2. Бюджетная отчетность городского округа составляется финансовым управлением администрации городского округа на основании сводной бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Бюджетная отчетность городского округа является годовой. Отчет об исполнении бюджета городского округа является ежеквартальным.

3. Бюджетная отчетность городского округа предоставляется финансовым управлением администрации городского округа в администрацию городского округа.

Отчет об исполнении бюджета городского округа утверждается администрацией и направляются в Думу городского округа и контрольный орган городского округа.

Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа утверждается решением Думы городского округа.

4. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа до его рассмотрения в Думе городского округа подлежит внешней проверке контрольным органом городского округа, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа.

5. По результатам рассмотрения годовой отчетности об исполнении бюджета городского округа Дума городского округа принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета городского округа.

В случае отклонения Думой городского округа решения об исполнении бюджета городского округа оно возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

6. Финансовое управление администрации городского округа  представляет бюджетную отчетность в Министерство финансов Свердловской области.».
1.18. Статью 68 дополнить абзацем следующего содержания «Муниципальные заимствования от имени городского округа осуществляет администрация Шалинского городского округа.».

        2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области для государственной регистрации изменений в Устав Шалинского городского округа.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Шалинский вестник».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Шалинский вестник» после его государственной регистрации.

       5. Контроль  исполнения настоящего решения возложить на комитет по вопросам  законодательства и местного самоуправления (Казанцева А.Л.).

	И.о. главы Шалинского

городского округа

                                                                             Лобанов Г.А. ________________

	Председатель Думы Шалинского

городского округа

                                                                             Леонтьев А.М. _________________

PAGE
1